f

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

J О. /О. A ЯЮ7 г. Енисейск № Я А Л -  гг-

Об утверждении Положения о стипендии
Главы Енисейского района,
единовременной денежной премии

В целях поощрения учащихся Енисейского района, добившихся
значительных успехов в муниципальных, краевых, всероссийских и
международных мероприятиях различной направленности, руководствуясь
ст.16 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о стипендии Главы Енисейского района,
единовременной денежной премии» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Енисейского района от 29.10.2018 № 1058-п «Об утверждении Положения о
стипендии Главы Енисейского района, выплате единовременной денежной
премии одаренным учащимся учреждений Енисейского района»,
постановление администрации Енисейского района от 27.11.2020 № 869-п «О
внесении изменений и дополнений в Постановление администрации
Енисейского района от 29.10.2018 № 1058-п «Об утверждении Положения о
стипендии Главы Енисейского района, выплате единовременной денежной
премии одаренным учащимся учреждений Енисейского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы района по социальной сфере В.А. Пистер.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования
(обнародования), подлежит размещению на официальном информационном
Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края и применяется к
правоотношениям, возникшим с 01.09.2023.

А.Ю.Губанов

Приложение
к постановлению

администрации района

№ от

Положение
о стипендии Главы Енисейского района, единовременной денежной премии

I. Основные положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок выдвижения, утверждения
кандидатов на стипендию Главы Енисейского района (далее - Стипендия),
единовременную денежную премию Главы Енисейского района (далее -
Премия), назначения Стипендии, Премии, размер и сроки выплаты
Стипендии, Премии.
1.2. Стипендии, Премии учреждаются для поощрения и социальной
поддержки одаренных учащихся 5-11 классов общеобразовательных
учреждений Енисейского района, обучающихся детских школ искусства,
МБУ ДО «ДЮСШ им. Ф.В. Вольфа» (далее -  учреждений района),
проживающих на территории и обучающихся в общеобразовательных
учреждениях Енисейского района, достигших значительных результатов в
районных, окружных, краевых, межрегиональных, общероссийских,
международных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, конференциях,
смотрах, программах и фестивалях.
1.3. Для одаренных учащихся учреждений района ежегодно учреждается не
более одной стипендии по каждому из следующих направлений:
- за достижения в области естественных наук,
- за достижения в области технических наук,
- за достижения в области гуманитарных наук,
- за достижения в области художественного творчества,
- за достижения в области физической культуры и спорта.
1.4. Для одаренных учащихся учреждений района ежегодно учреждается не
более одной Премии по каждому их следующих направлений:
- за достижения в области естественных наук,
- за достижения в области технических наук,
- за достижения в области гуманитарных наук,
- за достижения в области художественного творчества,
- за достижения в области физической культуры и спорта.
1.5. При равном количестве баллов (основных и дополнительных
приложения № 1 к данному Положению) преимущество отдается кандидату,
первому предоставившему документы.

И. Порядок присуждения Стипендий, Премий.
2.1. На соискание Стипендий, Премий педагогические советы учреждений
района представляют в муниципальное казенное учреждение «Управление
образования Енисейского района» (далее -  управление образования) пакет
документов кандидата на Стипендию, Премию, который в обязательном
порядке должен содержать:
1) Ходатайство заявителя с точным указанием:

вида Стипендии, Премии, на которую претендует кандидат,
ФИО кандидата полностью,
полного домашнего адреса (индекс, район, поселок, улица, дом),
контактного телефона кандидата,
класса, наименования учреждения района в соответствии с Уставом

учреждения,
адреса, телефона контактного лица учреждения района, в котором

обучается кандидат.
Ходатайство оформляется на бланке учреждения района, в котором

обучается кандидат.
2) Полную характеристику и оценку достижений кандидата. К
характеристике должны быть приложены копии дипломов, почетных
грамот и других документов, подтверждающих успехи кандидата.

Все документы в обязательном порядке должны быть подписаны и
заверены руководителем учреждения района либо лицом, исполняющим
обязанности руководителя учреждения района, в котором обучается
кандидат.
3) Согласие на обработку персональных данных.
В случае отправления документов по электронной почте все документы,
содержащие подписи и печати, должны быть отсканированы в формате JPG
или PDF. Отсканированный текст подписи и печати должны читаться без
затруднений в масштабе 1:1.

Отбор кандидатов производится по результатам предыдущего учебного
года.
2.2. Сроки предоставления документов: с 10 по 20 октября текущего года.
2.3. Поступившие в управление образования документы рассматриваются
комиссиями. Комиссии формируются по видам Стипендий, Премий из числа
наиболее квалифицированных и авторитетных специалистов в области
образования, техники, культуры, спорта в количестве не менее 3 человек
каждая. Состав комиссий утверждается приказом МКУ «Управления
образования». Комиссия при рассмотрении пакета документов
руководствуется критериями оценки достижений кандидатов на присуждение
Стипендии, Премии согласно приложению № 1 к данному Положению.
Кандидат, занявший верхнюю позицию рейтингового списка, решением
комиссии выдвигается на присуждение Стипендий, Премий.
2.4. Решения комиссий о выдвижении кандидатов на присуждение
Стипендий, Премий, оформленные протоколами, представляются в
управление образования до 30 октября текущего года.

2.5. Коллегия МКУ «Управление образования» (далее -  Коллегия)
рассматривает представленные комиссиями документы и принимает решение
о выдвижении кандидатов на Стипендию, Премию.
2.6. Коллегия один раз в год в срок до 15 декабря представляет Главе
района решение Коллегии.
2.7. Список учащихся, которым присуждается Стипендия, Премия,
утверждается постановлением администрации Енисейского района.
2.8. Стипендия присуждается сроком на один учебный год, начиная с 1
сентября по 31 мая, в размере 1200 рублей в месяц и выплачивается 2 раза е
год: в декабре (за период с сентября по декабрь) и мае (за период с января пс
май).
2.9. Премия выплачивается один раз в декабре и составляет 3000 рублей.
2.10. Финансирование расходов на выплату Стипендий, Преми!
производится за счет средств местного бюджета.

III. Кандидат на Стипендию и Премию обязан:
3.1. Участвовать и иметь высокие результаты в районных, окружных
краевых, межрегиональных, общероссийских, международных олимпиадах
соревнованиях, конкурсах, конференциях, программах, смотрах, фестиваля?
с набором обязательного количества баллов (пункт 3 приложения 1 i
положению о стипендии Главы Енисейского района, выплат*
единовременной денежной премии одаренным учащимся учреждение
Енисейского района).

IV. Ходатайство о присуждении Стипендии, Премии отклоняется в
следующих случаях:

4.1. Ненадлежащего оформления документов;
4.2. Представления заявителем неполного пакета документов, указанного :
п. 2.1. настоящего Положения.
4.3. Несоответствия кандидата требованиям и. 1.2. настоящего Положения.

Приложение
к положению о стипендии
Главы Енисейского района,
выплате единовременной денежной премии
одаренным учащимся учреждений
Енисейского района

№____ __от____________

Критерии оценки достижений кандидатов на присуждение стипендии
Главы Енисейского района, выплате единовременной денежной премии

одаренным учащимся учреждений Енисейского района

1. Основные баллы:
За участие в очных конкурсах кандидатам на присуждение стипендий и

премий присуждаются баллы в зависимости от уровня конкурса и призового
места в следующем порядке:

Конкурсы
районного
(муниципального)
уровня

Конкурсы зонального
(межмуниципального)
уровня

Конкурсы
краевого
уровня

Конкурсы
федерального,
республиканского,
всероссийского
уровней

Конкурсы
международного
уровня

Призер (очно) - 3
балла;
Призер
(дистанционно) -
1.5 балла;

Призер (очно) - 9
баллов;
Призер (дистанционно)
-  4.5 балла;

Призер (очно)
- 11 баллов;
Призер
(дистанционно)
-  5.5 балла;

Призер (очно) - 16
баллов;
Призер
(дистанционно) -  8
баллов;

Призер (очно) - 21
балл;
Призер
(дистанционно) -
10.5 баллов;

Победитель (очно) -
9 баллов;
Победитель
(дистанционно) -
4.5 баллов;

Победитель (очно) - 11
баллов;
Победитель
(дистанционно) -  5.5
баллов;

Победитель
(очно) - 15
баллов;
Победитель
(дистанционно)
-  7.5 баллов;

Победитель (очно) -
20 баллов;
Победитель
(дистанционно) -  10
баллов;

Победитель (очно)
- 25 баллов;
Победитель
(дистанционно) -
12.5 баллов;

2. Дополнительные баллы:
Учащимся, закончившим учебный год на "отлично", присуждается 5

баллов, на "отлично" и "хорошо" - 3 балла.
Учащимся, активно участвующим в общественной деятельности,

направленной на поддержание имиджа учреждения, присуждается 5 баллов.
Учащимся, имеющим рейтинг в базе данных «Одаренные Дети

Красноярья» более 30 баллов, присуждается 5 баллов.
Учащимся, являющимся членами всероссийского военно-

патриотического общественного движения Юнармия, присуждается 3 балла.
Учащимся, являющимся членами общероссийской общественно

государственной детско-юношеской организации Российское движение
школьников, присуждается 3 балла.

4 ;4
/ J

3. Принятие решения о присуждении стипендий и премий:
Минимальное количество баллов для получения стипендии, премии по
направлениям:
Стипендии:
- за достижения в области естественных наук - 60,
- за достижения в области технических наук - 60,

за достижения в области гуманитарных наук - 100,
- за достижения в области художественного творчества - 60,

- - за достижения в области физической культуры и спорта - 100.
Премии:
- за достижения в области естественных наук - 40,
- за достижения в области технических наук - 40,
- за достижения в области гуманитарных наук - 80,
- за достижения в области художественного творчества - 40,
- за достижения в области физической культуры и спорта - 80.